valos mores spectat; contra ad eos componendos Apostolicam sollicitudinem attulisse, tot egregie ab eo late constitutiones, atque exarata Diplomata illustrent. His adde justam rei conflictæ suspitionem ex suppresso a Parisio cardinalis, cui visum illud oblatum fertur, nomine augeri : ex industria enim subticuisse ne mendacii argueretur, probabili argumento est. Facessat ergo invidorum temeritas, quæ tanti Pontificis existimationem laniare non perhorruit. Obgannire etiam desinant novatores, qui ex pura mentiendi libidine, et existimationis Romanorum Pontificum, quo majori virtutum splendore elulserint, lacerandæ causa, libidinis crimen Innocentio aspergunt ⁴, quo sane si laborasset, nec Parisius nec alii Sedis Apostolicæ hostes silentio dissimulassent. Verum si illi S. Francisco ac B. Clara, quos nota atque illustrata maximis miraculis sanctitas omni criminis suspitione exemit, id flagitium imponere non perhorruerunt ⁵, mirum videri non debet, si in Innocentium maledicentiæ virus evomere : in ejus quidem consiguando mortis tempore non minus, quam vita traducenda a veritate aberrarunt, dum anno MCLXXIII, mense Januario subita morte oppressum imperite scripsere ⁶.

74. Vindicata igitur a malevolorum obtreclationibus tanti Pontificis gloria, illud vere ab iis omnibus prædicari poterit, qui rerum ab eo gestarum magnitudinem attenderint, Pontificias partes pro dignitate implexisse. Reliquit magnum sui desiderium bonis omnibus, ipsiusque sepulchro in principe templo Neapoli Epitaphium ab Umberto Burgundo e Monte Aureo archiepiscopo sexaginta post annos et amplius inscriptum est, rudi et obsoleto carmine compositum, quod a nonnullis recentioribus ⁷ circumfertur. Evolutis demum multis temporum curriculis, Annibal arch. Neapolitanus ad Innocentii memoriam consecrandam posteritati hæc elogia ipsius sepulchro affixit.

« Innocentio IV Pontifici maximo de omni Christiana republica optime merito, qui Natali S. Joannis Baptiste an. MCEXLIII Pontifex renuntiatus, die Apostolorum principi sacra coronatus : cum purpureo primus pileo cardinales exornasset, Neapolim a Conrado eversam statui pristino restituendam curasset, innumerisque aliis præclare, et prope divine gestis Pontificatum suum quam maxime illustrem reddidisset, anno MCELV decessit.

« Annibal de Capua archiep. Neapolitanus in sanctissimi viri memoriam abolitum vetustate epigramma restituit ».

Porro quamvis Innocentii corpus in archiepiscopali Ecclesia Neapoli conditum jaceat, nonnulli tamen in S. Laurentii templo sepultum scripsere, quos ideo hallucinatos arbitramur, quod Innocen-

¹ Lib. XI. Ep. DLXXI. — ² Inn. I. XI. post Ep. cur. XXXVII, XXXVIII, XL. I. XII. Ep. CDII. — ³ In Bull. tom. I. in Innoc. IV. et apud Lac. Wad. hoc an.

⁴ Cent. XIII. c. 7. col. 734. — ⁵ Ibi. col. 720. — ⁶ Cap. 10. col. 997 et 998. — ⁷ Summit. in Hist. Neap. p. 2, atque ex ips. au.

tius III Perusii in præcipua S. Laurentii Ecclesia sepulchro traditus fuerit; nominisque similitudine decepti Innocentio IV tribuere, quod de altero recertur. Nec probamus, quæ, ad conciliandos dissentientes inter se auctores, recentior aliquis scribit, primum Innocentii IV corpus in sacris S. Laurentii ædibus tumulo datum ac postea in Ecclesiam principem illatum; cum nullius veteris scriptoris auctoritate nitatur, imo antiqui Chronici¹ testimonio refellatur: « MCCLIV, VII non. Decemb. obiit Innocentius papa IV in civitate Neapoli, et secundo die obiit ibidem Stephanus cardinalis; quorum corpora tumulata sunt in majore Ecclesia prædictæ civitatis ». Idem etiam aperte indicat Alexander, dum in Ecclesia Neapolitana sepultum scribit, non enim aliam quam loci principem intelligendam exploratum nobis videtur.

75. *Miraculum de Eucharistia.* — Imponimus finem huic Annalium tomo adducto insigni miraculo, quod Numen ad comprobendam illustrandamque præsentia Christi in Eucharistia veritatem in Belgio edidit; cujus oculatus testis extitit Thomas Cantipratensis, qui rem singularem historiae his verbis consecravit²: « Oppidum Duacense amplum et magnum est inter Cameracum a dextris viæ, et Atrebatum, nobilissimas civitates. Hic in Ecclesia S. Amati episcopi, cum sacerdos in Pascha, communicato populo, corpus Christi super nudam terram stupidus (stupefactus) invenisset, et flexis gembus elevare tentasset, mox per se in aera sublevatum, panniculo, quo consecratos digitos sacerdos detergere solet, inhæsit. Clamans ergo presbyter, canonicos vocat: accurrunt illi, spectant in panno corpus vivilem in specie faciei venustissimi pueri, et mox convocato populo ad spectaculum præsentatur, et indifferenter nulli tanta cœtus visio denegatur. Hæc cum audissem, fama vulgante, veni in oppidum quod prædixi. Accessi ad decanum Ecclesiæ, cui optime notus eram, petii videre miraculum: annuens ille, præcepit ut fieret: aperta est theca, concurrunt populus, moxque ubi pisis revolvimus, clamant

omnes: Ecce jam video, ecce conspicio Salvatorem. Stabam ergo attonitus nihil videns, nisi tantum speciem panis albisissimi, nihil quidem conscius mihi, quare sacrosanctum corpus cum caeteris non viderem. Nec diu mecum istaolvebam, cum ecce vidi faciem in mensuram ætatis plenitudinis Christi spineam habentem in capite coronam, et duas guttas sanguinis de fronte ex utraque parte nasi per faciem descendentes. Mox igitur genibus flexis cum lacrymis adoravi. Surgens autem, nec coronam in capite, nec sanguinem vidi, sed faciem hominis super omnem effigiem honoratam conversam ad dexteram, ita ut vix dexter oculus videri posset. Nasus erat admodum longus, directus valde, supercilia arcuata, oculos simplicissimos et demissos habebat: Cesariem longam super humeros descendentem, barbam intonsam, et sub mento curvatam, exterminatamque sub rictu jucundissimi oris, ex utraque parte menti nudas prope a pilis habebat vallienlas, ut in juvenibus apparere solet, qui a puero barbam nulrierunt: frontem lætam, macilentas genas, et collum longum cum capite parum inflexum. Hoc schema, hic decor benignissimæ faciei. Eam autem diversi, diversimode sub unius horæ spatio videre solebant. Alii in cruce extensum, alii quasi ad iudicium venientem; plerique et hoc ex magna parte, sub pueri forma ». Licet vero tanti miraculi historiam anno certo consignare auctor omiserit, e Colvenerio³ tamen, qui notas Cantipratensi apposuit, in hunc incidisse colligitur: « Hujus, inquit, admirandi miraculi, cujus hodie apud nos Duaci habitantes est celeberrima memoria, quæ et quotannis renovatur solenni celebritate feria quarta Paschæ, et in processione statis diebus defertur capsula argentea in qua hostia illa est reposita. Contigit autem miraculum hoc anno MCCLIV, ut patet ex tabella dependente ad sacellum parochiale collegiæ Ecclesiæ B. Amati, in quo eadem historia depicta est et exsculpta ».

¹ Colvener. in notis ad c. 43. l. II. Cantipr.

² Chron. Caven. Ms. — ³ Cantipr. l. II, c. 40.

HIC DESINIT TOMUS PRIMUS ANNALIUM RAYNALDI.

76. *Alexandri IV electio, laudes, litteræ Encyclicæ, zelus et libertas.* — (1) Complexi superiori Annalium Ecclesiasticorum tomo annum excurrentis decimi tertii sæculi quinquagesimum quartum ad obitum usque Innocentii Quarti, divini auxilii spe confirmati, fretique B. Virginis suffra-

giis novum tomum una cum novo Pontifice ab extrema ejusdem anni calce auspicamur. Exegerat Ecclesia integros dies tredecim in orbitate, ac luctu, cum Neapoli cardinales paribus votis Raynaldum, sive Reginaldum, episcopum Ostiensem XII kal. Januar., abeunte scilicet anno Christi

(1) Hoc anno Decembri mense electus fuit in Pontificem Raynaldus *de Jenne*, quod oppidum est diocesis Anagninae abbati Sublacensi subjectum. De anno et mense electionis hujus nihil est cur annalistas reprehendamus, recte enim utrumque consignat: die vero non item; scribit enim electum fuisse die XII kal. Januarii, cum reipsa pridie idus Decembris hora quasi tertia, die sabbati assumptus fuerit, teste Nicolao de Curbio in capit. ALIII Vitæ Innocentii IV, qui promde recte statuit: *Cessavit episcopatus diebus quinque*; cum Innocentius die septima Decembris obierit. Auctorem hunc utpote oculatum testem, cur aliis aliter asserentibus postponamus, nihil est. MANST.

millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, ad Pontificiæ dignitatis apicem, ob egregia virtutum ornamenta, indito Alexandri IV nomine excitantur: non disparem prædecessoribus, quos sanguine attigerat¹, nimirum Innocentio III ac Gregorio IX, cum genus ex prænobili Comitum Signiæ stirpe, patre Philippo (non Gerardo, qui error Alexandri ipsius testimonio² refellitur) Anagninæ traxerit, ubi diu versatus, et inter Ecclesiæ illius canonicos meruit³. Quem divina providentia rebus ingentibus reservasse non obscure innuerat, cum gravissimo implicito morbo, B. Stanislai episcopi sese illi magno splendore circumfusum objicientis opera valetudinem ut supra diximus⁴ restituit.

Silere non potuit ejus laudes Parisius⁵, quamquam ex insito in Romanos Pontifices odio ad eas obscurandas non levem nimiam facilitatis in adulatorum susurris excipiendis, et cupidorum sequendis voluntatibus nævum aspersit his verbis: «Sublato de medio Innocentio IV, papa subrogatus est alius vir, ut aiunt, satis benignus et bene religiosus: assiduus in orationibus, in abstinentia strenuus, sed sibilis adulantium seducibilis, et pravis avarorum suggestionibus inclinativus: episcopus videlicet Ostiensis, nepos Gregorii papæ pridem defuncti, qui ipsum in episcopatum promoverat, et vocatus est Alexander, videlicet IV. Scripsit autem in principio creationis suæ cunctis Ecclesiarum prælatis, postulans humiliter, ut orarent pro ipso, ut Dominus daret ei potestatem, gratiam et voluntatem Ecclesiam Dei congrue gubernare; et vicarius Dei, et Petri successor competentem appellari». Extant ex litteræ⁶ in Vaticano Codice, quæ singularem ipsius abjecte de se sentientis Christianam animi demissionem ostendunt, e quibus hæc decerpimus:

«Alexander, etc. Quia fragilis est et caduca conditio terrenorum, quibus ingruit senectus ex tempore, ex exercitio lassitudo, languor ex permanentia, ex consistentia casus, et ex diuturnitate defectus, labilis humana natura, huic legi corruptionis addicta, quanto longius suum esse producit, tanto tendit propius ad non esse: propter quod vivendi spatium in unoquoque mortali sua innata infirmitate restringitur, et propriæ fragilitatis casu desinit in quolibet vite cursu. Illic profecto status occiduum omnibus communiter imminet, magnis quippe et parvis, prælatis et subditis, sublimibus pariter atque imis. Sed licet Ecclesiastico gregi pastorum suorum decessus eveniens turbationem non modicam ingerat, et dolorem, magnam tamen affert sibi lætitiæ grata subrogatio successorum, et præsertim cum in substitutione non intervenit tarditas, et voluntatum communio intercedit.

«Sane felicis recordationis Innocentio papa

prædecessore nostro VII idus Decembris in regno Siciliae, in civitate scilicet Neapolis, de angusto et tetro carnis carcere vocato, sicut speramus, ad spatiosum et lucidum caeli palatium, ut de multis laboribus, quos pro Ecclesiæ honore, ac libertate constanter pertulit, mercedem quietis percipiat sempiternæ; ac deinde ipsius solemniter celebratis exequiis, ejusque corpore honorifice, prout decuit, tumulato; nos tunc Ostiensis et Velletrensis episcopus et cæteri fratres nostri mox pro eligendo successore simul convenimus, dirigentes mentes ad Deum, ut gregi suo pastorem idoneum consueta misericordia largiretur. Cumque, ut moris est, Spiritus sancti postulato suffragio singulorum vota diligenter exquisita fuissent, in nos demum suum converterent intuitum, direxerunt animos, et conceptus expressere, ac firmavere consensus, præeligentes indignitatem nostram ad exequendum tantæ officii dignitatis, cum nostrorum parvitatem meritum deceret subesse potius, quam tanto culmini præsidere.

«Nos autem nostram attendentes imbecillitatem, et in sufficientiam cogitantes; pensantes quoque tam gravis sarcinæ molem, et tanti honoris altitudinem advertentes, nimium trepidavimus, validoque membra nostra obriguere pavore, ac intra nos cor nostrum vehementi quasi stupore gelavit, et eorundem intentioni fratrum pro posse restitimus. contra concordem ipsorum affectum plurimum reluctantes, renuendo prorsus ad summi Pontificatus apicem sublinari, et exorando instanter, ut imponerent alii onus istud. Ipsi vero, suo proposito fortius insistentes, nostra recusatione, ac deprecatione omnino repulsa, personam nostram, quantumcumque renitentem, quadam violentia coegerunt, et extensis in eam manibus ad assentiendum eorum desideriis nos perlinaciter attraxere.

«Unde, ne divinæ videremur providentiæ obviare, suæque dispositioni obicem protervæ difficultatis inferre; ac ne scandali vel dissensionis materiam præberemus, devicti dura et ferventi prædictorum fratrum instantia, votis ad ultimum, quanquam inviti, acquievimus eorundem, submittentes nostræ debilitatis humeros ad portandum: non quod de aliqua nostra virtute fiduciam habeamus, sed quia de illius speramus auxilio, qui pro eo laborantibus dat ferre jugum suaviter, et leniter onus suum portare, qui de affluentis suæ bonitatis irriguo sperantium in se pectora largitillæ compluit et fecundat, qui balbutientium linguas suæ virtutis potentia eloquentes efficit, et facundas. Porro quia nostrum recognoscimus imperfectum, propter quod aliis subsidiis potissime indigemus, ad sinceram devotionem vestram confidenter recurrimus, vestraque suffragia fiducialiter postulamus, rogantes vos, et attentius exhortantes, quantum sedula nos apud Deum intercessione juvetis: solventes linguas in preces, et in juges pro nobis orationes labia exercentes, ex intimis, quæsumus,

¹ Paris. Hist. Angl. hoc an. et an. — ² Alex. l. III. Ep. DCCCLXXVIII. — ³ Alex. l. IV. Ep. CCXXXIV. — ⁴ An. Chr. 1253. n. 17. — ⁵ Par. ubi sup. — ⁶ Alex. l. I. Ep. I.

affectibus supplicationes ad cœlum dirigite; ac sine intermissione nos Deo sacris vestris interventionibus commendate, crebra ob hoc sibi munera, et sacrificia offerentes, ut super nos imbrem gratiæ suæ pluat, et rorem solitæ benignitatis infundat, quod nos actus nostros dirigentes ad ipsam, Ecclesiam suam, quam nobis committere voluit, salubriter regere, ac de universo ipsius grege vigilantia nostræ credito curam gerere debitam juxta suum beneplacitum valeamus, etc. Datum Neapoli II kal. Januarii, anno 10.

Ex adscripta his litteris die atque Innocentii IV obitus tempore consignato, eorum error confutatur, qui interpontificium unius anni, vel duorum sincere: cum aliquot tantum diebus vacasse sedem exploratum sit. Cujus maturatæ electionis causam rerum Sicularum anonymus auctor, qui post Richardum e S. Germano historiam in aliquos annos perduxit, ejus man. serip. commentaria D. Ferdinandi Ughelli abbatis beneficio mihi communicata fuere, in objectum cardinalibus terrorem ob Manfredi rebellionem, et Guillelmi cardinalis legati Apostolici præcipitem fugam derivat: «Tantus, inquit, cardinalibus et aliis de curia Romana ex illa victoria principis (parta nimirum ad Fogiam Decembri mense, ut Manfredus in suis triumphalibus litteris¹ testatur, de qua nos tomo superiore diximus), quod viso legato et marchione, Bertholdo scilicet Honebruchensi, omnes voluere de Neapoli recedere, et in Campaniam redire. Ad magnam autem instantiam et recomfortationem marchionis ipsius secesserunt, et in unum collecti ad electionem novi summi Pontificis cardinales de mane procedentes, elegerunt dominum Raymundum (Raynaldum) episcopum Ostiensem, vocatusque est papa Alexander».

Suscepto Pontificatu Alexander, addictissimos quosque Sedi Apostolicæ magnates Italos in prioribus studiis ad tuendas strenue illius partes contra Ecclesiæ hostes confirmavit: atque inter eos Albericum e Romano adversus impium fratrem Eze-

linum ad constantiam est adhortatus¹, quam antea in adversis ostentatam meritis afficiendam præmis est pollicitus: «Nos, inquit, latere non possunt jacluræ multiplices et pressuræ, quas tu et Tervisina civitas, tuo commissa regimini, propter Deum cum Ecclesia ab ipsius adversariis longo tempore usque ad amissionem bonorum, et usque ad vitæ discrimina pertulistis. Stat assidue ante oculos nostros, quod tu malitiam fraternæ impietatis abhorrens, hostem ei te constituere, calcato naturæ fœdere decrexisti, quem Deo et ipsius sponsæ, Catholicæ videlicet Ecclesiæ, fecit operum suorum perversitas inimicum. Certus ergo, fili, quod merita tua apud nos habentur libro infabilis memoriæ commendata, age constanter, nec in bonorum tuorum perseverantia fatigeris: sciens quod ad relevandum statum tuum, et civitatis prædictæ, aliorumque marchiæ Tervisinae fidelium intendimus in brevi, favente Domino, intendere studiose, etc.» Spondet cum Ezelino de pace non agitatum iri, et quamvis illum pœnituerit criminum, donationes omnes a Willelmo rege Romanorum factas valituras, quibus litteris XI kal. Januarii dies adscripta est. Sed de Ezelino sævissimo tyranno iterum sequenti anno.

Clandemus hujus anni periodum nonnullis privilegiis, quæ Alexander uti Siciliae utriusque dominus contulit²: Cassinensis enim monasterii jura ab Henrico imperatore et Constantia concessa corroboravit: Januenses vero ob egregia merita hac prærogativa in Sicilia, ditioneque Ecclesiastica exornavit³: «Universitati vestræ ad instar prædecessoris (nimirum Innoc. IV), auctoritate indulgemus, quod in regno Siciliae, pertinente ad jus et proprietatem Sedis ejusdem, ac ducatu Spoleti, Marchia Anconitana, patrimonio B. Petri, in Tuscia, et omnibus nostris Ecclesiæ Romanæ a datis, exactionibus et collectis, seu pedagiis, ad nos pertinentibus et cujuslibet onere servitutis sitis in perpetuum liberi penitus et immunes».

¹ Lib. I. Ep. II. — ² Ep. VII. — ³ Ep. LI.

¹ Ext. apud Summont. I. II. Hist. Neap.

ALEXANDRI IV ANNUS I. — CHRISTI 1255.

1. *Manfredi in Sicilia bellicos progressus Pontifex per legatum et tractatus colibere nititur.* — Confirmavit arreptam tyrannidem Manfredus, ac victorias latius protulit anno a salute mundi millesime supra ducentessimam quinquagesimum quintum, Indictione decimatertia: dissoluto enim, exeunte superiori anno Guillelmi S. Eustachii diaconi cardinalis Innocentii defuncti propinqui Apostolici legati exercitu, perturbataque ex repentina rerum mutatione aula Pontificia, Barolium sui terrore ad deditionem compulit, Venusium repentina irruptione oppressit¹, Acheruntiam, trucidato a Saracenis comitibus Joanne Moro, cum tarde ipsis defectionis ad Manfredum ab eo agitatae consilia explicare videretur, in suam potestatem redegit: Rapollam captam impetu, ferro et flamma delevit: Amalphiim ad suum obsequium compulit; Tranenenses denique, Barenses, universaque ferme Apulia sub tyranni imperium, qua metu, qua vi, qua turpi defectione concesserunt.

2. Ad frenandos igitur Manfredi progressus Alexander, ut fluctuantem Siciliam in obsequio Ecclesiae contineret, Octavianum S. Mariae in Viaticula diaconum card. legatum Sedis Apostolicae creavit: ut memoratus rerum Sicularum auctor scribit, et Apostolicae ostendunt litterae: atque inter alias ad Rufinum Minoritam magnae estimationis et industriae virum, quibus demandatas ipsi ab Octaviano legato suas vices in insula Siciliae et Calabria corroboravit, date². Tum Bertoldum marchionem Honebrucheensem magistri castrorum dignitate tunc ante ab Innocentio IV ornatum, in eo munere Apostolico diplomate confirmavit³: « Officium, inquit, magnae seneschalliae regni Siciliae prout illud tempore quondam Conradi, nati quondam Friderici olim Romanorum imperatoris, habuisti et exercuisti »; et infra: « Cum solitis jurisdictionibus, quantum ad cognitionem appellationum et alia, et cum omnibus honoribus, dignitatibus, cunctisque juribus ad idem officium pertinentibus, de quo te per vir-

gam rubeam in eorundem fratrum praesentia investivi, plene habeas et exerceas in vita tua, etc. Datum Neapoli XVII kalen. Februarii an. 1 ».

3. Ut arctius Bertoldi marchionis fidem Sedi Apostolicae adstringeret, multa beneficia in illius germanos Odonem et Ludovicum, attributa in Sicilia amplissima jure fiduciario diffundere contulit⁴. Dum vero a Bertoldo marchione, ac legato Octaviano ingentes militum delectus fierent, et compareretur exercitus, molliores viæ ad revocandum in officium Manfredum tentatae sunt, cum nisi multo cruore fuso tyrannis illius in dies ingravescere frangi non posset, quas rerum Sicularum auctor anonymus prosequitur: « Post assumptionem summi Pontificis Alexandri, dum sic princeps in Apulia prosperaretur, Thomas comes Acerriae cognatus principis, et Riezzardus Filangerius venerant ad principem a quibusdam, ut credebatur, cardinalibus missi, admirantes quare, cum mos esset, ut assumpto novo papa nuntii a mundi principibus mittantur, ad ipsum nec ipse principes nuntios aliquos ad novum papam miserat, suadebant sibi quod ad novum papam delegaret. Princeps vero ad mittendos nuntios induci non potuit, ne papa non ad aliam pacem tractandam eos mitteret, nisi ut regnum in dominio et possessione regis Conradi II nepotis sui sub balia tu principis remaneret: compositio autem super eo tantum esset, ut census pro ipso regno Romanae Ecclesiae augetur. Cum autem princeps per praedictum comitem et Riezzardum Filangerium ad mittendos nuntios non potuisset induci, venit ad eum quidam episcopus a Sede Apostolica missus, citavitque ipsum ex parte summi Pontificis ut in festo Purificationis B. Mariae proximo futuro ad curiam Romanam accederet, responsurus de interfectione Burrelli de Anglono, et de injuria quam Apostolicae Sedi intulerat, expellendo legatum et exercitum Ecclesiae de Apulia. Princeps vero ad citationem hujusmodi sibi factam respondit per litteras suas summo Pontifici, excusans se rationabiliter (ita loquitur anonymus Manfredi studiosissimus),

¹ *Rev. Sic. Anonym. auctor.* — ² *Reg. post Ep. dccxcii.* — ³ *Ep. cxcviii.*

⁴ *Ep. cxcviii.*

de his quæ sibi objiciebantur, et qualiter nullam injuriam Rom. Ecclesiæ fecerat, nepotis sui, et suam justitiam defendendo.

4. « Principe autem sic perdurante in proposito non mittendi aliquos nuntios ad summum Pontificem, venit ad eum in Apulia magister Jordanus de Terracina Apostolicæ Sedis notarius, qui ejusdem principis benevolus videbatur, et qui etiam in Romana curia magnum locum habebat : consulitque principi, quod nuntios suos ad papam mitteret, quod ex illa nuntiorum missione non aliud quam honor et commodum sibi poterat provenire. De consilio ergo magistri Jordani Apostolicæ Sedis notarii princeps motus est ad nuntios ad summum Pontificem destinandos, misitque Gervasium de Martina et Goffridum de Cusentia secretarios suos et suæ voluntatis plene conscios, dans eis potestatem de concordia cum summo Pontifice tractanda in certa forma, quæ commodum regium, et honorem principis sapiebat. Profectis itaque prædictis nuntiis ad Romanam curiam, quæ tunc Neapoli erat, cepit de concordia tractatus haberi ».

5. Addit auctor Manfredum interea temporis, dum tractatus iniretur, oppidum munitum, cui Guardia Lombardorum nomen est, Pontificiis eripuisse, ac timorem Romanæ aulæ incussisse, ne ille signa victorie Neapolim versus converteret, atque ad ornandam fugam se comparasse : monitum vero Manfredum a suis oratoribus, ni ex occupato tractatus tempore loco absecederet, absolvi non posse, sollicitatumque ut in Campaniam Felicem exercitum adduceret : levi enim negotio ob Pontificiorum formidinem omnia in ipsius obsequium procubitura : illum vero audita acceptæ in Hydruntina provincia cladis fama, cum Manfredus Lancea ab ipso præfectus a Brundusinis deletus esset, atque hostis Nerito esset politus, in incipientes curas distractum, an adversus Brundusinos proficisceretur, an versus Neapolim tenderet ; deum in Brundusinos movisse, ut simul imminenti periculo occurreret Pontificisque voluntati deserto Guardia oppido obsecutus videretur ; Brundusinum vero agrum, cum urbem obsidione justa cingere non posset, populatum : tum Licenses sui metu in obsequium adegisse, inde Oriam expugnare aggressum, cum certo rumore comperisset Petrum Ruffum, Siciliæ et Calabriae proregem, qui ob monetam iniqui ponderis nomine Conradini contra sapientum consilium percussam insularios ad rebellionem concitarat, a Messanensibus orta seditione ejectum in Calabriam irrupisse, præcipitque victoria majorem illius partem subegisse.

6. At Messanenses, qui Calabriam suæ urbis dominio subicere meditabantur, contractis validis equitum peditumque copiis trajecisse refert auctor, ac Seminariam diripuisse : ingruente vero paulo post Manfredi exercitu timore correptos fluctuasse, eoque animadverso Manfredianos in præda

omustos prosiliisse, profligasseque : tum Regium et Calanæ arcem, cum hostium terror se latius circumferret, Manfredi ducibus portas aperuisse. Interea Octaviano Apostolicæ Sedis legato, conflato ingenti exercitu, progresso, prima mensis Junii die copias, quas undique colligere potuit, adversus ipsum eduxisse, posteaque frustra tentato sapienter conflictu in Apuliam inferiorem abscessisse, cum induciæ, veniente ex Germania Conradini nomine oratore, ab Elisabetha regina ac duce Bavariæ ad Manfredum primum, indeque ad Sedem Apostolicam misso, inite essent, intereaque Pontificium exercitum duce Bertoldo ad Fogiam usque progressum, ut Manfredi viam ad Luceriam Saracenorum intercluderet, ac facilius opprimeret, vel saltem Luceriam ipsius auxiliis destitutam expugnaret ; Manfredum vero per medias hostium terras nemine cum ipso congredi auso Luceriam penetrasse, ac tum legatum Apostolicum, ut obsidione Luceria inclusum Manfredum cingeret, meditata, adeo ut litteras veluti in obsidione Luceriæ datas consignaret : sed grassantibus in exercitu morbis, ac Bertoldo comite, qui defectionis consilia cum Manfredi agitaret, et cum nonnullis copiis Fogiam redibat, profligato, ac penuria comæatuum ingravescente ad concordiam tractandam descendisse.

7. « Factum est, inquit, quod tractatu hinc inde habito ad hanc princeps atque legatus concordiam devenerunt, videlicet, ut princeps pro parte sua et regis Conradi nepotis sui regnum teneret, excepta Terra Laboris, quam princeps Ecclesiæ concessit tenendam, ita tamen quod si papa transactionem et concordiam ipsam forte non acceptaret, liceret principi terram ad suum jus et dominium revocare : qua transactione sic facta inter principem et legatum cautionibus intervenientibus firmata, legatus obnixè rogavit principem, ut intuitu divinæ pietatis quibusdam regni nobilibus parceret, qui a tempore imperatoris patris sui a regno exulabant, et in præsentia cum ipso legato erant : ad ejus legati preces motus princeps præfatis nobilibus clementer indulisit, terras, quas justè amiserant, eis restituit, et in regno eos manere concessit, etc.

8. *Regnum Siciliæ oblatum Edmundo Anglo.* — Non admissam ab Alexandro eam concordiam refert idem auctor, ac ex Parisio¹ atque Herefordiensis episcopi litteris colligitur, ipsum Innocentii IV exemplo Siciliæ regnum a Friderici posteris ob præteritam perduellionem, in regiam Anglorum familiam Sedi Apostolicæ deditissimam transferre meditata. Bononiensem enim episcopum rebus adhuc integris, ac legato potenti adeo exercitu succincto, ut facile Manfredus obruendus crederetur in Angliam misisse, constat, ut collato annulo solemni ritu Edmundum regis filium florentissimo regno indueret, confirmantque edita

¹ Par. Hist. Angl.

publica Instrumenta ¹ regnum illud jam ante Edmundo ab Innocentio IV Alberti notarii opera oblatum, admissumque ab Henrico, qui ad temperandas illius donationis leges Petrum Herefordiensem episcopum, et Joannem Mansel arbitros delegit; principes vero condiciones, quibus Henricus filii nomine utriusque Siciliæ, ac terrarum ad Pontificiæ ditionis limitem excurrentium, excepto Benevento, agrisque, et oppidis, quæ ab ipso jura petere consueverunt, dominium jure beneficiario accepit, hæc fuere, transfundi nimirum utraque Sicilia ad filios Edmundi utriusque sexus hæreditario titulo possit, at non in plures scindi ac dividi, sed in uno tantummodo capite constet, Romanæ Ecclesiæ fidem suam sacramento obliget, recurrente annis singulis Apostolorum Petri et Pauli die festo duo millia unciarum auri persolvat, si bellum incumbat Ecclesiæ, tribus mensibus trecentos milites egregie armis instructos alat, stipendiaque suppeditet, imperium non afficet, aut ultro oblatum respuat, ni faciat, omni jure in Siciliam excidat: si quis imperium gereret, qui natalium jure ad regnum vocandus esset, imperium deponat, si regno indui velit, si contra has leges assurrexerit, anathemate sit delixus, omni- que obtinendi regni jure ac spe deturbetur: Ecclesiæ dignitatem tueatur, servet sua Ecclesiasticis jura, Ecclesiis pastores ac præsules non imponat, si quod tamen patronatus jus obtineat, jure illo pro more patronorum utatur, integræ et illibatæ maneant prærogativæ Beneventanis concessæ, liberique toto regno aditus ad merces invehendæ efferendasque aperiantur, Neapolitanis, Capuanis, aliisque populis sua privilegia ac recte institutæ consuetudines serventur.

9. Subjecta est sacramenti forma, qua Edmundo, cum ad annorum quindecim ætatem pervenisset sese pro Siciliæ regno obstricturus esset, obsequentem scilicet illi se semper futurum, conflata in eam consilia patefactorum, affuturum legatis, donationes nonnullis nobilibus viris, quorum mentio adjecta est, ab Ecclesia collatas ratas habiturum: Herefordiensis vero episcopus Henrici et Edmundi regum nuntius et procurator dictas leges regum nomine accepit, atque annulo investitura ornatus est. Appositæ sunt aliæ condiciones, ut Henricus filium, cum primum ad quindecim

annos pubesceret, adduceret, ut sacramento se Ecclesiæ devinceret, omnibusque juribus imperii renuntiaret, ni certo tempore definito ea impleret omni Siciliæ regni jure deturbatus censeretur, refunderet Henricus Eccl. sumptus, quos belli causa profudisset, trajiceret ipse, vel ducem exercitu florentissimo succinetum in Apuliam transmitteret; quod si Pontifex pacem cum Manfredo contraheret, integra tamen ipsi in utramque Siciliam jura remansura. Hæc fusius in archivi Vaticani inscripto libro privilegiorum Rom. Ecclesiæ Libris ingentibus voluminibus digesto, e quibus nos plura dignissima posterorum memoria monumenta in lucem edenda publici juris faciemus. Non tenuit promissa Henricus, atque adeo Romanus Pontifex, cum Anglus Siciliam sibi subicere parum curaret, ad Carolum Andium comitem confugit, qui prælio eruentissimo Manfredum delevit; sed de his suis locis. Ac de Siculis rebus, deque Manfredi hæcenus. Jam ab eo ad tyrannum alium sævissimum, Ecclesiæque hostem infensissimum, marchiæ Tarvisinæ incubantem, sermonem convertamus (1).

10. *Ad reprimendas Ezelini sævitias Alexander legatum mittit et dat litteras Encyclicas.* — Furebat adeo in Ecclesiam Ezelinus opibus, militum numero, potentia fœderatorum, artibusque instructus; tantumque reliquis vicinis principibus incusserat terrorem, ut marchio Atestinus, aliique principes viri ad Sedem Apostolicam supplices confugerint, ut legatum contra potentissimi hostis tyrannidem Apostolica auctoritate munitum mitteret. Quorum flexus precibus, utque oppressam ab hæretico Ecclesiæ dignitatem assereret, Philippo Ravennati archiepiscopo designato gerendæ legationis provinciam demandavit; scriptisque exeunte hoc anno ¹ ad cunctos Insubiæ, Æmiliæ, ac marchiæ Tarvisinæ præsules, proceres ac populos litteris Encyclicis, Sedis Apostolicæ legato adesse, ipseque operam suam pro dignitate explicare jussit (2).

« Alexander, etc.

« Dum diligenter advertimus nonnullos in vestris provinciis obvolutos vitiorum tenebris, et cum quadam securitate jacere in suis facibus soporatos, vehementer nos urit zelus pereuntium animarum. Et ne illorum sanguis ob culpam negligentiam de nostris requirendus sit mantibus, totis

¹ Ext. in Lib. Privileg. Rom. Eccl. tom. II. pag. 113. et Ms. Vallicell. signat. B. XII. pag. 57.

¹ Lib. II. Ep. VII.

(1) Licet ante annos aliquot Siciliæ regnum Edmundo regis Anglorum filio oblatum fuit a Pontifice Innocentio IV, et a patre hinc nomine acceptatum; nonnisi tamen ab hoc anno regni sui seculi epocham Edmundo exorditur, ut patet ex litteris ejusdem datis ad Alexandrum IV, et recitatis in Annalibus anno quo datae fuerunt MCCCLVI, die XXVI Junii, quibus regni sui annum secundum adscribit. Forte igitur hoc anno MCCLV, die festa S. Michaelis, nempe XXIX septembris, coronam regni hujus accepit; cum Pontifex litteras ad Henricum patrem ejus datis anno MCCLVI, relatis in Annalibus ad eundem annum num. 31, cum regem admoneret die festa S. Michaelis evolutum fuisse annum, intra cujus terminum expeditionem Siciliam suscepturam se sponderat, qua sponsione in solemnem hinc sui consecrationem sese obstrinxerat.

(2) Quanquam hoc exeunte anno legatio Tarvisina Philippo Ravennatensi electo demandata fuit, ut demonstrat Alexander E. istola in Annalibus relata; in provinciam tamen nonnisi sequenti anno processit, teste Rolandino lib. VIII, cap. I, qui de illo scribit: «Prima fronte ad partes Venetiarum descendit in dicto anno Domini MCCCLVI, mense Martii».

visceribus formidamus. Præcipue autem excitat in nobis diligentiam officii pastoralis, et corda debet omnium dissecare fidelium infamiae scandalum, et probrosum improprium, quo in eisdem provinciis, præsertim in marchia Tarvisina confunditur fides Catholica, et religio Christiana pervertitur, ubi perditionis filius, et reprobus circa fidem, vir sanguinum, et homo in homines inhumanus, Ezelmus de Romano, per oppertunitatem temporis impacati super infelices populos regionis ejusdem potestate tyrannice dominationis arrepta, sceleratis nobilium eadibus, et eruentis plebium stragibus humanæ societatis fœdus, et legem libertatis Evangelicæ sic contrivit, ut omnis in eis videatur confidentiæ spiritus interire, quos in residuum furoris sui pabulum ejus crudelitas superstites dereliquit.

11. « Quamvis autem felicitis recordationis Innocentius papa prædecessor noster ipsum de fratrum suorum consilio tanquam hæreticum, exigente justitia, publice condemnarit, fautores ejus constitutionibus et pœnis subjiciens contra hæreticorum fautores et complices promulgatis, ipse tamen tanquam membrum a corporis Christi vita præcisum, et stupore spiritualium sensuum arefactum, nec de jactura conteritur, nec confunditur de pudore, sed in profundo malorum nervo pertinaciæ suæ rigens, contra Deum semper erigitur, et prob pudor! in se ac malignitatis suæ socios intrepide provocat iram ejus.

12. « Igitur de salute vestra, et provinciarum vestrarum, in iis præsertim quæ Dei sunt, reformatione salubri paterna sollicitudine cogitantes, dilectum filium Ravennatem electum, virum utique morum honestate conspicuum, dono scientiæ præditum, ac nobis et fratribus nostris merito suæ probitatis acceptum, de cujus virtute jam non argumenta, sed experimenta multiplicia fidem faciunt certiorum, ad partes vestras commisso sibi plenæ legationis officio duximus destinandum: ut gerens inibi vices nostras foveat favorabiliter devotionem fidelium, et præfati Ezelini, aliorumque perfidorum pertinaciam spiritualiter, et temporaliter persequatur, contra eundem Ezelinum: crucis caractere insigniendo fideles, et illius remissionis præmio provocando, quæ datur euntibus in subsidium Terræ-Sanctæ, viros excitet mortis pestifero somno defixos, et vigilantes in bono corroboret, et confirmet, evellat et dissipet, ædificet et plantet, ac disponat et ordinet, prout secundum Deum, et datam sibi ab eo prudentiam robori fidei orthodoxæ, honori Ecclesiæ, animarum salutis, et tranquillitati terræ vestræ viderit expedire, etc. Datum Lateran. XIII kalend. Januarii ».

13. Ardum plenumque periculi consilium erat, cum in eum res ageretur, qui parere nesciret: cujus non modo in eos, qui sese illi opponerent, effusa crudelitas esset, sed in suos etiam seviret: anno enim sequenti Bontraversum soe-

rum ejusque filios, impacto prodicionis crimine, in carcerem terribissimum coniecit, ac fame enecavit. Si quos enim e medio tollere in animum induceret, mox eos conflata in se conjurationis, tyrannorum more timentium quod merentur, crimine arcessebat.

Insignis certe fuit tyrannis, quam in Arnoldum S. Justiniæ abbatem exercuit¹, quem diuturno carcere, modico tantum pane furfuraceo, et aqua modicissima suppeditatis, maceravit: ubi octo annis et amplius vir sanctissimus exemplo constantiæ adeo egregio versatus est, ut nulla unquam incommoda tranquillitatem mentis confuderint, vultusve serenitatem asperarint; tanta affabilitate usus, ut ipsorum etiam satellitum emolhret pectora, atque ad sui amorem venerationemque excitaret. Cum vero jam septuagenario extremus dies immineret, ardentes duæ cælo faces pluribus inspectantibus delapsæ tandiu carceri, in quâ inclusus tenebatur, incubuere, donec felix anima corpore exsoluta in cælum evolavit. Nec minus insigne miraculum quinquaginta ab obitu diebus contigit: cum enim in loco honorificentiori ejus corpus collocandum visum esset, non modo feretro aperto nullum graviorem odorem sensibus afflavit, sed ne quidem ullam corruptionis notam, certissimo servatæ virginitatis argumento, præ se tulit, levisque tantum albugo oculis aspersa visa est. Ut vero legatus commissi officii partes contra tyrannum, viri sancti terribissimum persecutorem, pro dignitate impleverit, meritasque pro tot sceleribus pœnas in ejus caput detorserit, sequenti anno dicemus.

14. *Mediolanensibus et Mantuanis consulit.* — Mediolanensium quoque salutis tuendæ sollicitus, cum iis temporibus sublato e vivis eorum præfecto, gravissimæ inter ipsos discordiæ exarsissent, ad eas sopiendas pro paterno amore, quo ipsos complectebatur, curas convertit, atque episcopum Bononiensem, virum spectatissimæ prudentiæ, ad eos conciliandos, avertendaque imminenti pericula proficisci jussit², datisque ad eos litteris commendavit³. Per idem tempus Bergomenses, qui Fredericianas partes sectati fuerant, atque ideo anathematis sententia sese implicuerant, urente facti conscientia, ad Sedem Apostolicam supplices confugere, ut fidelium cœtui restituerentur: quibus Alexander amantissimo sinu se ipsos excepturum significavit⁴, cum Ecclesiæ, cujus spreverant majestatem, ex sacerorum canonum præscriptis legibus fecissent satis, omnibusque ejus imperiis sese subjecissent.

15. Objecke e contra censure Mantuanis, qui Pigugnagiam Sedi Apostolicæ obnoxiam occupaverant, populisque graviora vectigalia imposuerant quorum clamoribus provocatus, tuendæque Ecclesiæ dignitatis, defendendorumque jurium stu-

¹ Monac. Pal. I. II. et Bosin. Hist. Tarvisin. I. v. — ² Lib. I. post Ep. cb. — ³ Ibid. — ⁴ Ep. X.

dio, aculealis litteris illos ceptis absistere imperavit, ac si aliqua in eam ditionem jura affectarent amplius, eorumve aliquem indigenis imponere corradereque in posterum meditarentur, Ecclesiasticis censuris percelli jussit ¹. Eodem argumento ad populum Reginum ac Pignugniacenses scripsit, quibus Guidonem capellanum praefecit, eosque ut in Sedis Apostolicæ fide constantes essent, cohortatus est ².

16. *Electiones episcoporum moderatur, disciplinam instaurat et penitentibus meretricibus consulit Alexander.* — Consulturus vero rei sacrae sanxit, ut cathedralium Ecclesiarum designati praesules, excurrente sex mensium spatio, Pontificalibus sacris insignirentur, ne populi diutius pastorum regimine destituti, aliquod salutis periculum adirent. Testantur hoc Apostolicæ litteræ ad patriarchas, archiepiscopos, episcopos et canonicorum collegia totius orbis Christiani nonis Martii ³ datae. Nec minus in viris piis, atque gerendo muneri idoneis summis Ecclesiae dignitatibus praeficiendis curas defigebat Alexander, justissimoque animarum zelo impulsus, non est passus Albertum Minoritam litteris pietateque cultissimum, qui Tarvisinus episcopus renuntiatus egregio Christianæ demissionis exemplo eam respuebat dignitatem, suo jure sese abdicare, cum maxime eo se digniorem probaret, quo indignum se arbitrabatur, praecipitque ⁴ ut oneri humeros supponeret, ne Deo vocanti oblectari, ac suam divinæ voluntatem praferre videretur: eademque de re ad Tarvisinos scripsit ⁵.

17. Nec latebat Alexandrum quanti interesset, ut praesules optimi virtutum exempla in subditos transfunderent ad revocandum Christianæ sanctitatis florem, qui cum in Sardinia et Corsica admodum emarcuisset, Calaritano archiepiscopo legationis fungendæ in iis regionibus partes commisit, ut ad salutem animarum promovendam incumberet, Ecclesiae auctoritatem corroboraret, pravos deleret mores, pristinumque pietatis florem revocaret. De qua legatione hæc inter alia ad Sardinia et Corsicæ clerum scripsit ⁶.

18. « Ut ipsæ partes eo magis in Dei et Ecclesiae devotione proficiant, quo specialius per Sedem Apostolicam velut matrem se visitationis officio senserint confoveri, ecce venerabilem fratrem nostrum L. archiepiscopum Calaritanum, virum nique scientia præditum, morum honestate decorum, et consilii maturitate præclarum, ad partes easdem tanquam pacis Angelum, commisso sibi plenæ legationis officio, ut evellat et destruat, dissipet et ædificet, et plantet, sicut viderit expedire, duximus destinandum, etc. Dat. Anagninæ II idus Aug. anno 1 ».

19. Nec in expoliendis modo cleri moribus

incubuit Alexander, verum etiam in educendis e vitiorum cono perditis animabus, continendisque ne in priora flagitia prolaberentur, studium contulit. Cum enim accepisset piorum virorum opera plures in Urbe mulierculas, quæ laxatis impudicitiae frenis obscenis sese cupiditatibus dederant, urente præteritorum conscientia, ab impuris voluptatibus sese avulsisse, ac generosa sectandarum austerioris vitæ consilia suscepisse, adductus zelo Alexander, ut eas Christo animas lucraretur, quibus dæmon, tanquam tot laqueis ad vesanos amatores irretiendos usus fuerat, Joanni tit. S. Lucinae diacono card. onus imposuit ¹ ut iis Ecclesiam atque aedes super Minervam attribueret, quo ab humano consortio segregata, præteritæ vitæ maculas lacrymis eluerent, delibatasque male illecebras expiarent. Cumque is locus idoneus ipsis non esset visus, præcepit Pontifex ² ut ad Ecclesiam S. Pancratii traducerentur. Sed ab iis quæ ab impuris deliciis victas se sanctissime lugebant, ad virginem, quæ de omnibus obscenis voluptatibus gloriosissime triumphavit, stylum convertamus.

20. *S. Clara, explorata ejus sanctitate, SS. Catalogo adscripta.* — S. Clara D. Francisci præceptis exulta, æmula virtutis, Ordinisque pauperum dominarum S. Damiani conditrix, hoc anno qui secundus a felici ejus obitu fuit, ab Alexandro Pontifice ob innumera ejus beneficio patrata a Deo miracula sanctarum virginum Catalogo aggregata est. Cujus vitæ sanctissimæ exordia ita describit Alexander in Apostolico Diplomate ³: « Cum ipsa, dum adhuc puella esset in sæculo, hunc mundum fragilem ab ætate tenera transilire studeret, et pretiosum suæ virginitatis thesaurum illibato semper pudore custodiens charitatis et pietatis operibus vigilanter intenderet, ita quod ex ea gratia et laudabilis ad vicinos alios fama prodiret, B. Franciscus, audito hujus famæ præconio, cœpit confestim hortari eam, ut ad Christi perfectam induceret servitutem. Quæ sacris illius monitis mox adhærens, et mundum cum terrenis omnibus abdicare, ac soli Domino in paupertate voluntaria famulari desiderans, hoc suum fervens desiderium, quam cito poluit, adimplevit: quia tandem cuncta sua bona, ut una secum quidquid etiam habebat Christi obsequio deputaret, in elemosynas, et pauperum subsidia distribuit et convertit.